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Forord

Departementene, Statsministerens kontor og Departementenes sikkerhets- og service-
organisasjon har siden 2018 jobbet sammen i et felles miljøledelsessystem for å redusere 
miljøpåvirkningen av vår felles drift. Systemet hjelper oss å ha kontroll på hvordan vi påvirker 
miljøet samt hvordan vi kan forbedre oss. 

Selv om Departementenes kjernevirksomhet handler mer om hvordan store samfunnsut-
fordringer som eksempelvis klimaendringer og mer bærekraftige samfunn kan løses, er det 
også viktig å se på vår egen drift og hvordan departementsfellesskapet kan jobbe mer miljø-
vennlig i det daglige. Det er dette EMAS arbeidet bidrar med.

Strategien for departementsfellesskapet 2021-2025 gir bl.a. føringer om oppfølging av 
bærekraftsmålene. Vi er i det grønne skiftet hvor teknologien endrer seg raskt og kravene til 
innovasjon og effektiv ressursutnyttelse i offentlig sektor øker. Derfor er også behovet blitt 
større for å jobbe mer helhetlig med utfordringer som berører departementsfellesskapet. 
Samspillet mellom DSS som tjenesteleverandør og departementene som kunder er viktig for 
et godt samarbeid og forankring på tvers av departementsfellesskapet. 

2021 var nok et spesielt år med covid-19 pandemien som hadde en innvirkning på hvordan 
arbeidshverdagen til de ansatte ble. Miljørapporten for 2021 bærer derfor preg av dette, 
og sammenligningen av miljøindikatorer med tidligere år er mindre relevant. Samtidig ble 
pandemien også en mulighet til å tenke annerledes og hvordan den nye normalen kan være. 
Flyreiser er et godt eksempel på dette. Pandemien tvang frem overgang til digitale møteplasser 
og erstattet mange reiser. Selv om flyreiser nok vil øke etter pandemien, har pandemien gitt 
oss varige endringer i hvordan vi møtes og tilhørende reduksjoner i flyreiser.

En viktig del av departementsfellesskapets miljøpolicy er å fremme innovasjon og klima-
vennlige løsninger. I dette inngår sirkulærøkonomiperspektivet som et viktig utviklingsom-
råde. For oss handler dette om å redusere forbruk og utnytte egne ressurser/materialer til 
gjenbruk, samt støtte opp under selskaper innen sirkulære forretningsmodeller i tråd med 
intensjonene i anskaffelsesregelverket, slik at vi og samfunnet kan bevege oss i en mer krets-
løpsbasert retning.

Eivind Dale

Departementsråd  
Kommunal- og distriktsdepartementet
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Om departements
fellesskapet

Departementsfellesskapet omfatter alle 15 departementene, Statsministerens kontor (SMK) 
og Departementenes sikkerhets- og serviceorganisasjon (DSS). 

Departementene og SMK har ulike ansvarsområder i norsk politikk. Mer om ansvarsområder 
og oppgaver kan leses om fra side 46 til og med 48. 

Departementenes sikkerhets- og serviceorganisasjon (DSS) er et statlig forvaltningsorgan med 
ansvar for å levere administrative fellestjenester til Regjeringens departementer og Stats-
ministerens kontor. DSS er underlagt Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD). 



5

Innledning

Departementsfellesskapet arbeider målrettet med å forbedre sin miljøprestasjon. Høsten 
2010 vedtok departementene og DSS å etablere et miljøledelsessystem i henhold til kravene 
i EUs EMAS-forordning. I 2018 ble miljøledelsessystemet slått sammen for hele departe-
mentsfellesskapet. Prosjektet ble kalt Grønne Departementer. Alle departementene, SMK 
og DSS er nå en del av prosjektet. Sammen er vi som eneste EMAS-registrerte departements-
fellesskap i verden, forpliktet til å minimere vår miljøpåvirkning.

Denne rapporten redegjør for departementsfellesskapets resultater og måloppnåelse innen 
miljøområdet. Miljø er en viktig del av departementsdriften og departementsfellesskapet har 
i flere år laget en miljørapport som oppsummerer måloppnåelsene våre. Samtidig beskriver 
rapporten også hovedaktivitetene som utføres for å redusere miljøpåvirkningene knyttet til 
produkter og tjenester i departementsfellesskapets daglige drift.  

Miljørapporten for 2021 inneholder fire hovedkapitler. Kapittel 1 beskriver det overordnede 
miljøledelsessystemet til departementsfellesskapet. Kapittel 2 tar for seg hvordan vi arbeidet 
med miljø og bærekraft i 2021. Kapittel 3 viser resultater for miljømålene for 2021, samt 
øvrige miljøindikatorer. Videre beskriver kapittel 4 styringsstrukturen for miljøledelses-
systemet og samarbeidsholdet for departementsfellesskapet. Avslutningsvis oppsummerer 
rapporten viktige erfaringer fra foregående år og hvilke prioriteringer som er viktig for 
departementsfellesskapets miljøsatsing i tiden fremover.



6

1  
Miljøledelse  

og EMAS

Illustrasjon: Statsbygg/Team Urbis
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Systematisk arbeid for kontinuerlig forbedring av 
miljøprestasjonen 

EMAS er en frivillig ordning for miljøledelse. Miljøledelse i departementsfellesskapet er et 
samarbeid mellom departementene, SMK og DSS. Miljøledelsessystemets overordnede opp-
gave er å være departementsfellesskapets verktøy for å forbedre miljøprestasjonen og å 
begrense departementsdriftens negative miljøpåvirkning. 

Miljøledelsessystemet er avgrenset til driften av departementsfellesskapet. Arbeidet foku-
serer derfor på forbedring av miljøprestasjon i driftsrelaterte prosesser og oppgaver, mens 
departementsfellesskapets kjerneoppgaver holdes utenfor. Det er likevel viktig å være 
bevisst departmentsfellesskapets rolle i samfunnet, da dette kan ha innvirkning på miljø-
arbeidet. Både med tanke på å sette begrensninger, men også å gi muligheter. 

Hva er EMAS?

Eco Management and Audit Scheme (EMAS) er et styringsverktøy for å evaluere, rapportere 
og forbedre miljøprestasjon. EMAS bygger på kravene i ISO 14001-standarden, men har også 
ytterligere krav om blant annet en årlig miljørapport. Dette er femte år på rad vi rapporterer 
på miljø- og bærekraftsarbeid i tråd med EMAS.

Miljøarbeidet og miljøprestasjonen til departementsfellesskapet blir rapportert årlig. Videre 
blir også miljøledelsessystemet revidert årlig av eksterne akkrediterte kontrollører. Denne 
rapporten er verifisert og godkjent av en akkrediterte revisor i Kiwa AS.

Departementsfellesskapets arbeid for å forbedre miljørelaterte forhold er underlagt de revi-
sjonsbestemmelsene som EMAS til enhver tid fastsetter. Dette vil si at vi rapporterer på 
miljøarbeidet i departementsfellesskapet i henhold til kravene i EMAS.  
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Policy 

«Departementsfellesskapet skal ved god miljøledelse kontinuerlig forbedre miljø-
prestasjonen, etterleve lovfestede krav, forpliktelser og øvrige forventninger. Sammen 
skal vi bidra til et bærekraftig samfunn ved å redusere overforbruk, unngå unødvendig 
forurensning, og fremme innovasjon og klimavennlige løsninger.»

1 .1  
Miljøpolicy  
og miljømål
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Miljømål for departementsfellesskapet

Miljømålene reflekterer de vesentlige miljøaspektene som departementsfellesskapet har 
vurdert som mest tilgjengelig for forbedring, i tillegg til størst miljøpåvirkning. 

Departementsfellesskapet erkjenner at vi påvirker miljøet på langt flere måter enn hva våre 
miljømål peker på. Departementene, SMK og DSS deler miljømål og samarbeider om å nå 
miljømålene som reflekterer den kollektive ambisjonen departementsfellesskapet har satt seg.

Figur 1. Miljømålene

Avfall

1. Redusere totale avfallsmengder

Mål: Departementsfelleskapet skal innen 2025 
redusere den totale avfallsmengden med 20% 
sammenlignet med avfallsmengden i 2018

Kildesortering

2. Øke kildesorteringsgraden

Mål: Departementsfelleskapet skal innen 2025 
oppnå en kildesorteringsgrad på 60%

Det produseres årlig store mengder avfall i regjeringskvartalet og ved de andre departe-
mentsadressene. Avfall er en ressurs på avveie og departementsfellesskapet skal fokusere 
på avfallsreduksjon, kildesortering og gjenvinning i vår daglige drift. 

Innkjøp

3. Miljømerkede innkjøp

Mål: Departementsfelleskapet skal innen 2025 
ha en samlet andel miljømerkede innkjøp på 30% innenfor 
produktkategoriene forbruksartikler og møbler

Departementsfellesskapet gjør avrop på rammeavtaler og foretar innkjøp for store summer 
hvert år. Det er viktig når det arbeides med å stille miljøkrav i anskaffelsesprosessen at 
ansatte som foretar konkrete innkjøp fra disse avtalene følger opp miljøkravene, ved å velge 
de mest miljøvennlige alternativene. Markedsmakten i anskaffelsesprosessen utgjør en reell 
forskjell om vi velger de produktene som belaster miljøet minst ved innkjøp. 
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Anskaffelser

4. Miljøkrav i anskaffelser

Mål: Alle rammeavtaler skal ha et uttrykt krav til miljø.
I avtaler som har stor negativ miljøpåvirkning skal miljø
inngå som et av tildelingskriteriene.

Departementsfellesskapet kjøper varer og tjenester for store summer hvert år. Videre frem-
forhandler DSS rammeavtaler på vegne av departementene og SMK. Omfanget av dette gir 
markedsmakt, og makt forplikter. Anskaffelser påvirker miljøet på mange måter, avhengig 
av hvilke produkter og tjenester som etterspørres. Å stille miljøkrav i anskaffelser bidrar til å 
fremme utviklingen og sikre etterspørsel av mer miljøvennlige produkter og tjenester. 

Flyreiser

5. Reduksjon av flyreiser

Mål: Departementsfellesskapet skal innen 2025 
redusere den totale andelen flyreiser for embetsverket.

Departementene og SMKs kjerneoppgaver nødvendiggjør en del reisevirksomhet som 
medfører utslipp av klimagasser og redusert luftkvalitet. Dette gjelder både reiser ansatte 
foretar og reiser besøkende gjennomfører. Alle flyreiser som foretas er ikke like nødven-
dige. Departe mentsfellesskapet ønsker at alle flyreiser som gjennomføres skal være 
nødvendige reiser.  
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2  
Slik jobber vi  
med miljø og 

bærekraft

Illustrasjon: Statsbygg/Team Urbis



12

Departementsfellesskapets arbeid med oppfølging  
av bærekraftsmålene

Departementsfellesskapets miljømål treffer flere av FNs bærekraftsmål uten at de er ope-
rasjonalisert i miljøledelsessystemet vårt. Vi har lenge jobbet med miljø i fokus, samt bære-
kraftsrelatert arbeid uten å ha ordlagt fokusområdene som bærekraftsmål. 

I regjeringens handlingsplan for hvordan Norge skal nå bærekraftsmålene står det:

Regjeringen har som ambisjon at norske virksomheter skal ta sin del av det markedet 
som bærekraftsmålene utløser. Derfor vil vi legge til rette for et marked der det lønner seg 
å tenke bærekraftig – gjennom reguleringer og krav som ivaretar bærekraftig utvikling, og 
ikke minst ved å etterspørre grønne, innovative og bærekraftige løsninger.

2 .1  
FNs bærekraftsmål
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I figur 2 vises FNs bærekraftsmål som treffer miljøfokuset i departementesfellesskapet, i 
tillegg til å være tilknyttet vår interne drift. Departementsfellesskapets miljøpolicy omtaler 
hvordan vi skal bidra til et bærekraftig samfunn gjennom ulike aktiviteter. Derfor er det 
naturlig å fremheve hvordan våre miljømål og aktiviteter møter bærekraftsmålene.

Figur 2. relevante bærekraftsmål for departementsfellesskapet

Videre kan departementsfellesskapets miljøansvar i vår interne drift assosieres med 
blant annet følgende delmål:

11.6) redusere byenes og lokalsamfunnenes negative påvirkning på miljøet, 
med særlig vekt på avfallshåndtering i offentlig eller privat regi

12.4) oppnå en mer miljøvennlig forvaltning av kjemikalier og alle former for 
avfall gjennom livssyklusen

12.5) redusere avfallsmengden gjennom forebygging, reduksjon, materialgjen-
vinning og ombruk

12.7) fremme bærekraftige ordninger for offentlige anskaffelser, i samsvar 
med de enkelte landenes politikk og prioriteringer

13.3) styrke institusjoners evne til å motvirke, tilpasse og redusere konsekvensene 
av klimaendringer
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2 .2  
Miljø- og  

bærekraftstiltak

Tiltak 

Departementsfellesskapet jobber mot et mer bærekraftig og kretsløpsbasert regje-
ringskvartal. Dette kommer også frem i flere av tiltakene vi jobber med. Aktivitetene og 
tiltakene som er iverksatt og/eller planlagt for, har en hensikt med å forbedre miljøytelsen 
samt for å oppnå miljømålene satt av departementsfellesskapet.  
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1: On-Site Generation Technologies (OSG) – rengjøringsmiddel 

Renholdstjenesten i departementsfellesskapet har siden 2016 benyttet et system (OSG) for 
produksjon av rengjørings- og desinfeksjonsmiddel. Gjennom en kombinasjon av vann, salt 
og strøm produseres det en rengjøringsløsning som erstatter daglige og alkaliske rengjørings-
midler. I tillegg produserer OSG et desinfiserende middel som erstatter overflatedesinfeksjon. 
Dette har medført til en stor reduksjon i bruk av kjemikalier. Andre typer kjemikalier benyttes 
kun på bruksområder som krever sure rengjøringsmidler (under Ph 4).

Figur 3 viser den totale mengden som ble benyttet i 2021 av disse kjemikaliene. For hver ren-
gjorte kvadratmeter i departementsfellesskapets arealer, ble det benyttet omtrent 12,5 ml 
kjemikalier. Eksempelvis, våre kontorer er cirka 12 m², det vil si at renholdstjenesten benytter 
i snitt 150 ml kjemikalier for å grovrengjøre et kontor årlig.

Figur 3. Kjemikalier

År 2021
Antall liter 2 437
Totalt renholdsareal m2 194 200
Milliliter kjemikalier per m2 12,5

On-site Generation Technologies (OSG) – rengjøringsmiddel
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2: Autonom rengjøringsmaskin (robot)

Renholdstjenesten i departementsfellesskapet har i flere år testet ut autonome rengjørings-
maskiner, med sikte på optimalisering og å bidra til en mer miljøvennlig renholdsleveranse.

Roboten som er avbildet ble anskaffet i 2020, og kan rengjøre gulv til ulike tidspunkt og frekvens, 
noe som bidrar til økt rengjøringskvalitet og bedre innemiljø.

Det brukes kun vann eller eget rengjørings- og desinfeksjonsmiddel og fører derfor til at man 
unngår andre rengjøringskjemikalier. Roboten bruker kun 600 ml vann i timen, hvilket betyr 
en vannbesparelse på inntil 80 ganger i forhold til tradisjonelle rengjøringsmaskiner.

Rengjøringsrobot; Ella
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3: Avfallsreduksjon og effektivisering. 

Avfallsreduksjon og en effektiv avfallshåndtering er blant fokusområdene for departements-
fellesskapet. Gjennom bruk av sensorteknologi, komprimerende avfallsbeholdere og ikke 
minst avfallsreduksjon, skal avfallslogistikken effektiviseres og miljøavtrykket reduseres. 
Sensorteknologien og komprimerende avfallsbeholdere testes i dag ut i noen av byggene og 
på sikt vil det videreføres til resterende.

Sensorteknologi bidrar til en overgang fra frekvensbasert til behovsbasert avfallshenting, 
mens komprimerende avfallsbeholdere reduserer hentefrekvensene og forbruk av plastposer. 
Slike avfallsbeholdere fører til reduksjon av plastposer og -sekker, med opptil 80 %. Vi tester 
kontinuerlig ut ulike løsninger av denne typen teknologi.

Ved å gå over til behovsbasert henting av papp og papir i et av byggene, har det ført til 85 % 
reduksjon i hentefrekvens. Samtidig er det innført digitale avisabonnement og antall papir-
aviser er redusert med over 40 tonn aviser i året. 

Det jobbes med flere samarbeidsprosjekter på for å tilpasse driften i en mer sirkulær og 
bærekraftig retning. Prosjektene innebærer blant annet å finne innovative løsninger for 
avfallskomprimering, som å pilotere pantesystem for flerbruksbeholdere i kantinene, og 
løsninger for å tilrettelegge for gjenbruk av møbler. Dette er fokusområder som vil bidra 
ytterligere til reduksjon av avfallsmengdene og øke sorteringsgraden. Ikke minst er de også 
viktige for å understøtte pionerselskaper i den sirkulære økonomien. 

Toalettrom med vakuumerende papiravfallsbeholder installert.
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Grønne tak

Det er begrensninger i den direkte påvirkningen driften av departementsfellesskapets 
har når det gjelder lokalt eller nasjonalt biologisk mangfold. Likevel tar vi høyde for det 
vi kan påvirke. I vår sammenheng berører dette utvendig arealutnyttelse av departe-
mentsbygg. Eksempelvis har departementsfellesskapet etablert en grønn takhage med 
sedumtak i regjeringskvartalet. Sedumtak er energisparende og støydempende samt 
har andre lignende miljøfordeler. Med økt nedbør og store klimaendringer har grønne 
tak flere muligheter og fordeler. Ved lokal håndtering av overvann forsinker grønne tak 
avrenningen etter styrtregn. Samtidig bidrar grønne tak med miljø- og sosiale dimen-
sjoner for fellesskapet.

Fra det grønne taket i regjeringskvartalet
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4: Øvrige tiltak:

Avhending av IKTutstyr

Departementsfellesskapet har en avtale med leverandør for avhending og gjenbruk av 
IKT-utstyr. Utstyrets innhold slettes, før det videreselges eller kildesorteres. Ved at utstyret 
videreformidles til andre forlenges levetiden og vi unngår sløsing av energi, råvarer og 
kjemikalier forbundet med produksjon. 

CO2 baserte kjøleanlegg

Det er i dag mange kjøle- og fryserom tilknyttet kantinene i departementsfellesskapet. Kjøle-
anleggene er avhengige av kjølemedier som tradisjonelt har inneholdt aggressive kjølegasser 
med høye klimagassutslipp. EUs F-gassforordning strammer inn bruken av kunstige kjøle-
medier og i departementsfellesskapet er det i flere år investert i CO2-baserte kjøleanlegg 
(kjølerom og fryserom). Satsningen har vært viktig for sikre etterspørsel etter miljøvennlig 
løsninger og stimulere markedet.

Måling av matsvinn og CO2 utslipp

Sammen med kantineleverandøren til departementsfellesskapet har vi satt klare krav om 
måling av matsvinn og måling av CO2 utslipp fra varmmat. Mot slutten av 2021 startet kantine-
leverandøren å måle volumet av matavfall som forekommer fra både produksjon og bespisning 
i kantinene. I neste års miljørapport vil vi fremvise indikatorene fra dette området. 

Bilpark

Departementsfellesskapet jobber med å bytte ut bilparken med EL-kjøretøy. Bilene benyttes 
til varelogistikken mellom departementsfellesskapet og budoppdrag. I 2021 kjøpte vi to nye 
EL-varebiler som erstattet gamle dieseldrevne kjøretøy. Utskifting av ovennevnte biler vil 
bidra til en reduksjon av CO2 utslipp med mer enn 1,8 tonn årlig. 
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3  
Miljøresultater

Illustrasjon: Statsbygg/Team Urbis
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Tall og fakta for nøkkelområder  
i departementsfellesskapet miljøarbeid

Miljøarbeidet i departementsfellesskapet avgrenses til den daglige driften av departe-
mentene. Miljø er viktig for departementene, og miljøvennlig drift av departementsfelles-
skapet er en naturlig følge av dette. 

Statistikken som presenteres viser progresjonen mot miljømålene, samt prestasjonen 
innenfor nøkkelområder som EMAS-forordningen pålegger oss å holde oversikt over. 

3 .1  
Hovedindikatorer  
fra miljømålene
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3 .1 .1 Avfall

Departementsfellesskapet har et todelt fokus på avfall. Primært skal avfallsmengdene mini-
meres, deretter skal mest mulig avfall gjenbrukes eller kildesorteres. 

Departementsfellesskapets miljømål innen avfall er å redusere totale avfallsmengder med 
20 % innen 2025, sammenlignet med 2018 nivået. Avfallsmengdene i 2021 er 21,8 % lavere 
enn 2018. Utviklingen i 2021 viser at målet for 20 % reduksjon av totale avfallsmengder sam-
menlignet med 2018 nivået er nådd. 

Bakgrunn for reduksjon i avfallsmengden kan være knyttet til at vi i 2021 fortsatt har vært 
preget av pandemien. Mindre fysisk tilstedeværelse på arbeidsplassen for ansatte og samt 
delvis nedstengte kantiner påvirker avfallet som genereres. I tillegg har overgangen til digitale 
aviser redusert mengden papiravfall. Sammenligningen av miljøindikatorer for totale avfalls-
mengder med tidligere år er mindre relevant ettersom man ikke kan konkludere om dette 
vil bli den nye normalen.

100 000 kg

200 000 kg

300 000 kg

400 000 kg

500 000 kg

600 000 kg

2018 2019 2020 2021

575 140 kg

697 419 kg

506 389 kg

449 667 kg

Restavfall

Bioavfall og slam

Matavfall

Trevirke

Fettutskiller
Blandet papir, papp, kartong

Glass/metall emballasje

Kompleks
EE-avfall

Masser

Gjenvinnbar plast

Blandet plast

Lysstoffrør og sparepærer

Bioavfall og slam

Farlig avfall

Redusert avfall med  
56 722 kg fra 2020.  
Nedgang på 11,2 %

Avfallsmengde  
i 2021:  

449.67 tonn

Figur 4. Totale avfallsmengder

Grafikken viser totale avfallsmengder i kg fordelt på ulike avfallstyper mellom 2018 og 2021. Tallene inkluderer alle 
departementene, SMK og DSS. Grafikk DSS
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3 .1 .2 Kildesortering

Fra 2020 til 2021 har den sammenlagte kildesorteringsgraden for departementsfellesskapet 
blitt redusert fra 56,9 prosent til omtrent 50 prosent. Departementsfellesskapets miljømål 
innen kildesortering er å oppnå sorteringsgrad på 60 prosent innen 2025. Utviklingen i 2021 
viser at vi er 10 prosent fra å nå målet. 

Kildesorteringsgrad er forholdet mellom de sorterte fraksjonene (avfallstypene) og rest-
avfallet (usortert avfall). Desto større mengde restavfall sammenlignet med de andre sor-
terte fraksjonene, jo lavere kildesorteringsgrad. En større andel sortert avfall sammenlignet 
med restavfall, gir høyere kildesorteringsgrad. 

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

52,5 %
56,6 % 56,9 %

50 %

Kildesorteringsgrad

2018 2019 2020 2021

Kildesorteringsgrad  
i 2021: 50 %

Nedgang på 6,9 %  
fra 2020

Tallene inkluderer alle departementene, SMK og DSS. Grafikk DSS

Figur 5. Sammenlagt kildesorteringsgrad
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Når den totale avfallsmengden endres, påvirker dette kildesorteringsgraden. Bakgrunnen 
for nedgangen i kildesorteringsgraden er at restavfallsmengden i 2021 har økt noe mer sam-
menlignet med 2020. For 2021 har restavfallet utgjort omtrent den samme andelen som sortert 
avfall. Dette skyldes trolig at det under pandemien har vært ryddet og kastet mye. 

Innmeldt data fra leverandør i forbindelse med flyttetjenester viser at avfallsmengden har 
økt med mer enn 3 tonn i 2021 sammenlignet med 2020. I tillegg er innmeldt data fra leve-
randøren oppgitt kun som restavfall og skiller ikke mellom de sorterte avfallstypene. Videre 
har den reduserte aktiviteten i kantinene under pandemien medført reduserte mengder 
matavfall.

Departementsfellesskapets todelte satsing på avfall kan bidra til resultater der positive 
effekter av tiltak på avfallsreduksjon påvirker negativt på kildesorteringsgraden. For eksem-
pel har den stadige reduksjonen i papirforbruk og overgangen til digitale aviser bidratt til en 
lavere sorteringsgrad til tross for at det er positivt med hensyn til avfallsminimering. Derfor 
kan resultatene på avfallsreduksjon og kildesortering variere og påvirke hverandre. Likevel 
er det viktig at de hele tiden sees i sammenheng, og samtidig følger prioriteringen i avfalls-
pyramiden som fremstilt i figur 6. Et viktig fokusområde for avfallsarbeidet i årene som kommer 
er å omstille mot en mer sirkulær tilnærming til vår ressursbruk.

Avfallsreduksjon

Material  
gjenvinning

Ombruk

Energi  
utnyttelse

Deponering

Legge på fylling

Brenne

Lage nytt av brukt

Bruke ting om igjen

Lage mindre avfall

Figur 6. Avfallspyramiden
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3 .1 .3 Innkjøp

Miljømerkede innkjøp

Departementsfellesskapet har satt som mål å øke andelen miljømerkede innkjøp innenfor 
produktkategoriene forbruksartikler og møbler til 30 prosent. Vi ser at markedet tilbyr stadig 
flere miljøvennlige produkter og det er viktig å prioritere produsenter som tar dette miljø-
ansvaret.

Forbruksartikler uten miljømerking Forbruksartikler med miljømerking

86 %

14 %

2018

Forbruksartikler med
miljømerking:

14 %

84 %

16 %

2019

Forbruksartikler med
miljømerking:

16 %

53 %47 %

2020

Forbruksartikler med
miljømerking:

47 %

49 %51 %

2021

Forbruksartikler med
miljømerking:

51 %

Andel miljømerkede 
forbruksartikler  

i 2021: 51 %

Smultringsdiagrammene viser hvor stor andel av innkjøpte forbruksartikler som er miljømerket. Tallene inkluderer alle 
departementene, SMK og DSS. Grafikk DSS

Figur 7 viser hvor stor andel av våre innkjøp av forbruksartikler som innehar en miljømerking. 
I 2021 ser vi en økning i miljømerkingsandel sammenlignet med 2020. Bakgrunnen for dette 
er flere. Departementsfellesskapet har siden 2019 gjennomgått sine innkjøpsrutiner for å 
sikre at miljømerkede alternativer alltid blir vurdert når kopipapir o.l. skal fylles opp. De 
produktene det fremdeles er kjøpt mye av i 2021 er eksempelvis kopipapir, te, kaffe o.l. Slike 
produkter har gjerne en miljømerking. 

Figur 7. Innkjøp av forbruksartikler
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Det er stadig endringer med hensyn til tilgjengelighet av miljømerkede møbler i markedet. 
Markedet er i en kontinuerlig prosess hvor flere møbelprodukter og møbelserier blir miljø-
merket som følge av etterspørsel og krav satt av blant annet offentlig sektor som departe-
mentsfelleskapet. Figur 8 viser økningen i andel miljømerkede møbler kjøpt i 2021. Det er 
kjøpt inn langt færre møbler for departementsfellesskapet i 2021 sammenlignet med de 
tidligere årene. De møblene som kjøpes innehar en miljømerking, samt flere møbelprodukter 
er gjerne blitt godkjent med miljømerker i innkjøpsåret sammenlignet med tidligere år. 

«I den nye fellesavtalen for kontormøbler (som ble inngått i medio 2022) er det blant annet 
satt tydelige miljøkrav med hensyn til miljømerker type I 1  som eksempelvis Svane merket, 
EU Ecolabel, Svensk Møbelfakta o.l. Dette vil bidra til at departementsfelles skapet kan 
gå til innkjøp av flere møbelprodukter som er miljømerket og dermed vil det bli lettere 
å nå miljømålet om en miljømerkingsandel på 30 %.»

Det må understrekes at når det gjelder miljømerkede produktkategorier, spesielt møbler, 
eksisterer det flere typer miljømerker. Disse miljømerkene har forskjellige betydninger og 
oppfyller ulike miljøkrav utformet av den respektive merkeordning. I tillegg kan det være 
relativt omfattende hva et miljømerke kan dekke med hensyn til miljø og produktets livs-
syklus. Departementsfellesskapets formål med miljømerker er å kjøpe inn produkter som 
har minst miljøbelastning. Derfor vil vi i de påfølgende årene følge opp markedsaktuelle 
endringer når det gjelder miljømerker innen møbelindustrien. 

Andel møbler uten miljømerking Andel møbler med miljømerking

91,8 %

2018

Andel møbler med
miljømerking:

8,2 %

72,8 %

27,2 %

2019

Andel møbler med
miljømerking:

27,2 %

93,4 %

2020

Andel møbler med
miljømerking:

6,6 %

83,6 %

16,4 %

2021

Andel møbler med
miljømerking:

16,4 %

Andel  
miljømerkede 
møbler i 2021:  

16,4 %

Figur 8. Innkjøp av møbler

Smultringsdiagrammene viser andelen miljømerkede møbler og møbeldeler kjøpt inn. Tallene inkluderer alle depar-
tementene, SMK og DSS. Grafikk DSS. Rapporteringsmetoder og datagrunnlaget blir stadig bedre, derfor har det i år 
kommet frem nytt tallmateriale fra foregående år, da spesielt for 2020. Tallmateriale vil derfor avvike noe fra tidligere 
rapporter.1

1 Livssyklusbaserte miljømerker som også beskrives som type-I (mulitikrav).
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3 .1 .4 Anskaffelser

Departementsfellesskapet har som mål å sette miljøkrav i anskaffelser. Både miljø- og sam-
funnsansvarskrav blir stilt i alle rammeavtaler hvor det er relevant og da spesielt i avtaler 
som vurderes som høyrisiko for negativ miljø- og samfunnsansvarspåvirkning. 

Som offentlige innkjøpere er departementsfellesskapet pålagt å ta hensyn til bl.a. livs-
sykluskostnader og miljøkonsekvenser, samt samfunnsansvar under planleggingen av den 
enkelte anskaffelse, jf. Lov om offentlige anskaffelser § 5. Dette betyr at innkjøperen har 
en plikt til å kartlegge og vurdere miljø- og samfunnskonsekvensene av anskaffelser, samt 
vurdere om behovet kan dekkes på andre måter som påvirker overnevnte i mindre grad. 

Departementsfellesskapet jobber systematisk med å stille relevante miljø- og samfunns-
ansvarskrav. De siste årene og i 2021 har det blitt arbeidet på tvers av ulike faggrupper og 
i samarbeid med andre aktører for å stille forholdsmessige krav til leverandører ved alle 
nye anskaffelser. I tillegg til tverrfaglige vurderinger, kombineres prosessen sammen med 
marked sdialog med aktuelle bransjeindustrier, samt gjennom erfaringsutveksling med 
andre offentlige innkjøpere og ulike innkjøpsnettverk.    

Det gjennomføres en risikovurdering ved oppstart av hver enkelt anskaffelse, samt årlige 
risikovurderinger av avtaleporteføljen. Hensikten med risikovurderinger er å stadfeste hvilke 
innkjøpskategorier som ofte har miljøbelastning tilknyttet seg, og på hvilken måte, og hvilke 
krav som kan være hensiktsmessige å stille i kommende avtaler. Målet med risikovurderinger 
er å identifisere mulig miljøbelastning fra bestemte avtaler og legge til rette muligheten for 
å stille hensiktsmessige krav til produktene eller tjenesten. Risikovurderingene legger også 
grunnlaget for videre kontraktsoppfølging og stikkprøvekontroller. 

I 2021 ble det gjennomført flere risikoanskaffelser knyttet til ulike produkter og tjenester for 
departementsfellesskapet. I disse anskaffelsene ble det stilt miljø- og samfunnsansvarskrav i 
konkurransene, i form av bl.a. krav til leverandørs miljøtiltak knyttet til tjenester, avfallshånd-
tering, returordninger, andel miljømerkede produkter, egenskaper ved produktet/ytelsen, 
lønns- og arbeidsvilkår, ivaretakelse av grunnleggende menneskerettigheter o.l.  

Markedet tilbyr stadig mer miljøvennlige produkter, og andelen produkter med miljøserti-
fisering og miljødeklarasjon øker. Vi erkjenner at slike merker har en viktig funksjon og at 
de burde etterspørres der det er relevant for anskaffelsen, spesielt sett i lys av fellesskapets 
miljømål om å øke andelen miljømerkede innkjøp (innen spesielt produktkategoriene for-
bruksartikler og møbler) innen 2025. 
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3 .1 .5 Flyreiser

Departementsfellesskapets leverandør av reisebyråtjenester har i overgangen fra 2018 til 
2019 endret database, og har dermed gått over til en annen utregningsmetode for klima-
gassutslipp ved flyreiser enn tidligere. Ved bruk av den gamle metoden, ville èn stk flyreise 
ha inkludert tur-retur, og eventuelle mellomlandinger. 

Tallene for flyreiser og klimagassutslipp fra 2019 og påfølgende år er nå utregnet ved bruk 
av en anerkjent metode utviklet av det britiske Departement of Environment, Food and Rural 
Affairs (DEFRA). DEFRA-metoden tar bedre høyde for det totale antallet flyvninger fremfor 
reiser, og vil på denne måten gi et mer presist tall for hvordan våre tjenestereiser belaster 
miljøet. 

Ved bruk av DEFRA-metoden, vil antallet flyreiser representere det totale antallet flyvninger 
gjennomført. For eksempel, en tjenestereise fra Oslo, via Trondheim og til Tromsø, vil i klima-
regnskapet regnes som to flyvninger, èn fra Oslo til Trondheim og en fra Trondheim til 
Tromsø. I regnskapssammenheng og ved bruk av den gamle utregningsmetoden ville dette 
tidligere ha utgjort en enkelt reise. På bakgrunn av endringen i rapporteringsmetoder i perioden 
fra 2018 til 2019, har vi dessverre ikke tallmateriale lengre tilbake enn 2019.

Figur 9 viser alle flyvninger som ble bestilt og gjennomført i 2021 for embetsverket. Samlet 
sett har departementsfellesskapet redusert sine flyreiser for embetsverket i 2021 med 22,6 
prosent sammenlignet med 2020. 

Figur 9. Totalt antall flyreiser 
for embetsverket

Grafikken viser antall kortdistanse, mellomdistanse og langdistanse. Tallene inkluderer alle departementene, SMK og DSS. 
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I samsvar med reduserte flyreiser ser vi i figur 10 en nedgang i utslipp av CO2 i tonn fra 
gjennomførte flyreiser. Totalt utslipp av CO2 i 2020 var 5228,6 tonn og i 2021 lå utslipp på 
4465,7 tonn.
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4 107
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2019 2020 2021
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Utslipp av CO2  
fra flyreiser i 2021: 

4465,7 tonn

Reduksjon på  
762,9 tonn. Nedgang 
på 14,6 % fra 2020.

Figur 10. Utslipp av CO2 i tonn  
fra flyreiser

Grafikken viser total utslipp av CO2 i tonn fra flyreiser for embetsverket. Tallene inkluderer alle departementene, SMK og 
DSS. Grafikk: DSS
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3 .2  
Andre indikatorer

IKT-utstyr, kopipapir og publikasjoner er ikke en del av departementsfellesskapets 
forpliktende miljømål. Det er heller ikke vesentlige miljøaspekter for EMAS arbeidet. 
Departementsfellesskapet overvåker allikevel utviklingen til disse indikatorene. Dette 
fordi det er indirekte miljøaspekter som resulterer i miljøpåvirkninger for departe-
mentsfellesskapets forbruk. 
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3 .2 .1 IKTutstyr

Med utgangspunkt i vår IKT-leverandør sitt miljøregnskap kommer det frem at ved gjenbruk 
av 1358 PC-er, mobiltelefoner og nettbrett som er innlevert, er den totale miljøbesparelsen:

Vann Elektrisitet Fossilt brensel Kjemikalier CO2-utslipp

2 037 000 L 3 123 400 kWh 339 500 kg 29 880 kg 380 240 kg

Departementsfellesskapet har i 2021 bespart miljøet årlige utslippsmengder tilsvarende 
2 391 447 km eller 179 bilers årlige utslipp av CO2, ved å levere inn IKT-utstyr til gjenbruk. 

Figur 11. Prosentandel gjenbrukte enheter av innleverte produkter

Grafikken viser hvor stor andel av alt innlevert IKT-utstyr som blir gjenbrukt og skiller mellom de ulike produktkategoriene 

som er levert inn. Tallene inkluderer alle departementene, SMK og DSS. 
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Figur 12. Prosentandel gjenvunnet enheter av innleverte produkter

Grafikken viser hvor stor andel av alt innlevert IKT-utstyr som blir gjenvunnet og skiller mellom de ulike produktkategoriene 
som er levert inn. Tallene inkluderer alle departementene, SMK og DSS. 
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Figur 13. Samlet gjenbruks- og gjenvinningsprosent 
på all innleverte IKT-utstyr

Grafikken viser hvor stor andel av alt innlevert IKT-utstyr som blir gjenbrukt og/eller gjenvunnet. Tallene inkluderer alle 
departementene, SMK og DSS. Grafikk DSS
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IKT-utstyr i departementsfellesskapet byttes ut i ulike intervaller. Dette innebærer at sam-
menligning fra år til år er lite hensiktsmessig. I 2021 var den samlede gjenbruksprosenten 
for alle innleverte IKT-produkter på 42 %, som er en økning sammenlignet med 2020. Som 
følge ble den totale gjenvinningsprosenten redusert til 58 % i 2021 sammenlignet med 2020. 
Produktene som ikke kan gjenbrukes blir da gjenvunnet av leverandør og ved det bidrar vi til 
en sirkulær økonomi samt øker materialgjenvinning. 
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3 .2 .2 Kopipapir

Figur 14 viser hva den totale mengden kopipapir utgjør i kilo, av det som er kjøpt inn i 
departe mentsfelleskapet. I 2019 så vi en økning, på bakgrunn av innlemmelse av Forsvars-
departementet, Statsministerens kontor og Utenriksdepartementet i tallgrunnlaget. I 2021 
har vi sett en nedgang på 5106 kg sammenlignet med 2020. 

Figur 14. Totalt innkjøpte mengder kopipapir i kg

Grafikken viser hvor store mengder kopipapir angitt i kilo som er kjøpt inn totalt. Tallene inkluderer alle departementene, 

SMK og DSS. 
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3 .2 .3 Publikasjoner

Antall opplag av regjeringsdokumenter er redusert betydelig over flere år. Bakgrunnen for 
nedgangen er at man i større grad har gått over til digitale arbeidsprosesser, som gjør at det 
trykkes færre fysiske eksemplarer. I dag trykkes det kun fysiske eksemplarer på forespørsel, 
som igjen bidrar til mindre avfall, unødig lagerhold, samt unødvendig ressursbruk i departe-
mentsfellesskapet. 
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Figur 15. Samlet opplag av regjeringsdokumenter

Tallene skisserer årlig samlet opplag til DSS` lager av proposisjoner, stortingsmeldinger og NOUer. Grafikk DSS
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3 .3  
Øvrige  

miljøindikatorer

Vann- og energiforbruket i departementsfellesskapet er ikke definert som et vesentlig 
miljøaspekt for departementsfellesskapets EMAS arbeid. EMAS forordningen krever at 
alle sertifiserte virksomheter skal, i tillegg til vesentlige miljøaspekter, overvåke utviklingen 
innenfor forbruk av vann, energi og vår påvirkning på biologisk mangfold. 
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30 635 m3  

3 .3 .1 Vannforbruk

Bakgrunnen for den brå økningen i 2019 skyldes at alle departementene ble inkludert i tall-
grunnlaget, med unntak av Forsvarsdepartementet og Statsministerens kontor. I 2021 har 
vannforbruket blitt redusert med 20,6 % sammenlignet med 2020. Som leietaker vil alle 
tiltak som går på infrastruktur tilknyttet vann eller vannløsninger være et samarbeid mellom 
departementsfellesskapet og gårdeier. 

Figur 16. Vannforbruk angitt i kubikk

Verdiene er fremsatt i kubikkmeter, og er sammenlagte verdier for departementsbyggene. Fra og med 2019 inngår alle 

departementsbyggene utenom Glacisgata og Myntgata i datagrunnlaget. Grafikk DSS. Kilde Gårdseiere. 
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3 .3 .2 Energiforbruk

Som vist i figur 17 har energiforbruk (angitt i GWh) holdt seg på et stabilt nivå over de siste 
årene. Bakgrunnen for økningen i 2019 er at Victoria Terrasse, Gullhaug Torg, Kongens gate 
8 og Kirkegata 18 for første gang ble inkludert i beregningene. 

Som huseier for størsteparten av departementsbyggene, har Statsbygg en rekke miljømål 
knyttet til energieffektivitet. De arbeider kontinuerlig med å forbedre den grunnleggende 
infrastrukturen som er direkte avgjørende for hvor mye energi departementsansatte bruker 
i løpet av en arbeidsdag. 
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i 2021: 23,7 GWh

Fjernvarme i 2021: 
11,9 GWh 

Figur 17. Energiforbruk (strøm og 
fjernvarme) angitt i GWh

Verdiene er fremsatt i GWh, og er sammenlagte verdier for departementsbyggene. Fra og med 2019 inngår alle departe-

mentsbyggene utenom Glacisgata og Myntgata i datagrunnlaget. Grafikk DSS. Kilde Gårdseiere. 
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3 .3 .3 Bygningens klimafotavtrykk  (biologisk mangfold)

Siden departementsfellesskapet driver kontorvirksomhet, har driften i liten grad direkte 
påvirkning på lokalt eller nasjonalt biologisk mangfold. Vi tar likevel høyde for miljøkonse-
kvensen tap av artsmangfold vil ha, og arbeider derfor for å begrense departementsdriftens 
påvirkning. 

Biodiversitet inngår som en av flere miljøkonsekvenser fra vår aktivitet, og påvirkes av hvilke 
varer vi kjøper og maten kantinene serverer. Det stilles blant annet spesifikke krav rettet om 
biologisk mangfold i kantinekontrakten og i departementsfellesskapets avtale på innvendige 
planter og blomster. 

Utover det overvåkes arealet i hvert årsverk i departementsfellesskapet bruk, og kan si noe 
om vår arealutnyttelse. Bygningsmassen som departementene benytter varierer lite. Derfor 
vil variasjoner i antall årsverk i stor grad være det som gjør utslag på hvor store areal hvert 
årsverk beslaglegger i departementsfellesskapet. Det er viktig å understreke at arealeffekti-
viteten påvirkes i stor grad av sikkerhetstiltak som forhindrer deling eller fremleie av ledige 
arealer. 

Figur 18. Biologisk mangfold

Grafikken viser hvor mange kvadratmeter per årsverk beslagla, og er sammenlagte verdier for departementene,  
SMK og DSS. Grafikk DSS. 
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Illustrasjon: Statsbygg/Team Urbis

4  
Departements- 
  fellesskapets  

styringsstruktur
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Organisering og beslutningstagning for miljøledelse

Miljøledelse er en av de administrative fellestjenestene som DSS er ansvarlig for og koordi-
nerer på vegne av departementsfellesskapet. 

EMAS-arbeidet følger den generelle styrings- og beslutningsmodellen for administrative felle-
stjenester i departementsfellesskapet som illustrert i figur 19. Modellen består av 3 nivåer:

Kommunal- og distriktsdepartementet som etatsstyrer

Strategisk forum – det  sentrale samordningsorganet for  
styring og utvikling av administrative fellestjenester i  
departementsfellesskapet

Tjenesteforum – faglig medvirkning og diskusjon,  
oppfølging av de enkelte tjenestene

KDD
Etatsstyring

Tjenesteforum
Digitale tjenester

Vakt- og sikringstjenester
Fasilitetstjenester

Strategisk forum

Figur 19. Modell for styringsstruktur
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Styringsstruktur

Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) er gjennom rollen som etatsstyrer for DSS 
tillagt en koordinerings- og samordningsfunksjon på vegne av departementsfellesskapet. 
Ansvaret innebærer også at KDD gis beslutningsmyndighet til å treffe beslutninger på vegne 
av fellesskapet, men samtidig er det et mål å etablere konsensus om felles prioriteringer. 

Strategisk forum er KDDs viktigste rådgivningsorgan i styringen og utviklingen av felles-
tjenestene. Strategisk forums formål er å ivareta ansvar og medvirkning på et strategisk nivå. 

Hensikten med tjenesteforum er å sikre god faglig medvirkning fra departementsfellesskapet 
i utviklingen av fellestjenestene. Den faglige diskusjonen og utvikling av tjenestene starter 
ofte i dette forumet. Tjenesteforum har ingen selvstendig beslutningsmyndighet, derfor går 
sakene som drøftes der enten direkte til KDD for beslutning eller løftes videre til strategisk 
forum. 

I tillegg til foraene nevnt, koordinerer DSS det daglige miljøsamarbeidet med departementene 
gjennom et faglig miljønettverk. Nettverket ledes av miljøleder i DSS og hvert departement 
stiller med sine miljøkontakter. En del av det koordinerende ansvaret er at DSS bl.a. arrangerer 
interne revisjoner, driver miljørapportering og avholder ledelsens gjennomgang på vegne av 
departementsfellesskapet.

God tjenesteutvikling avhenger av nært samarbeid med kunden, og DSS utvikler stadig bedre 
og mer miljøvennlig tjenester på bakgrunn av dette samarbeidet med departementene og SMK. 

Samarbeidet mellom DSS, SMK og departementene ligger sentralt i miljøledelsessystemet 
og det tette avhengighetsforholdet er et viktig premiss for kontinuerlig forbedring av vår felles 
miljøprestasjon. I tillegg er et godt samarbeid mellom departementsfellesskapets gårdeiere 
og leverandører en forutsetning for at vi når våre mål innenfor miljø. 

Ledelsens gjennomgåelse 

DSS fasiliterer og organiserer ledelsens gjennomgang i strategisk forum hvert år. Her vil 
departementsfellesskapets miljø-år gjennomgås på overordnet nivå. Miljøkontaktene i 
departementene og miljøleder i DSS vil årlig på eget initiativ orientere intern ledelse om 
departementsfellesskapets spesifikke miljøforhold.
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Alle relevante krav gjeldende ytre miljø som berører departementsfellesskapets drift 
vurderes kontinuerlig gjennom samsvarsevalueringer. Den fullstendige og detaljerte 
oversikten over alle krav departementsfellesskapet vurderer samsvar mot, gjennomgås 
årlig under eksterne revisjoner. Med krav menes lovkrav, forskriftskrav, kontraktskrav, 
avtalekrav, forpliktelser og standardkrav, som departementsfellesskapet må ta til følge 
og vise samsvar til.

Under følger sentrale lov- og forskriftskrav, gjengitt på lov- og forskriftsnivå, som departe-
mentsfellesskapet vurderer samsvar med:

• Forurensningsloven, kapittel 2, 5, 6 

• Produktkontrolloven, §§3-3a 

• Miljøinformasjonsloven, kapittel 2 og 3 

• Lov om offentlige anskaffelser 

• Avfallsforskriften, kapittel 7, 10, 11 

• Forskrift om offentlige anskaffelser, kapittel 7 

• Produktforskriften, kapittel 6

4 .1  
Forpliktelser  

og krav
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4 .2  
Miljøaspekt og 

miljøkartlegging

Vesentlige miljøaspekter for departementsfellesskapet

I henhold til EMAS har departementsfellesskapet identifisert de viktigste miljøaspektene 
som virksomhetene må håndtere. 

Identifikasjon og kartlegging av direkte og indirekte miljøaspekter er en kontinuerlig prosess 
som fastsetter tidligere, nåværende og eventuelle fremtidige innvirkninger på miljøet som 
en følge av departementsfellesskapets aktiviteter. 

Miljøkartlegging

For å bestemme hvordan departementsfellesskapet påvirker miljøet, har alle aktiviteter 
relatert til departementsdriften blitt vurdert fra etablerte kriterier i en miljøkartlegging. På 
denne måten finner man frem til hvilke deler av departementsdriften som påvirker miljøet 
mest.  Metoden innebærer en risikovurdering av hvordan miljøaspektet påvirker miljøet, 
samt sannsynlighet, konsekvens, påvirkningsmulighet og lovkrav.

Miljøkartleggingen gjennomføres hvert tredje år, eller ved større endringer i departements-
fellesskapets drift og omfang. Bakgrunnen for gjentatt gjennomgang av kartleggingen er 
å sikre at miljøledelsessystemet alltid fokuserer arbeidet på de delene av driften som til 
enhver tid belaster miljøet mest. 
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4 .3  
Veien videre

Resultatene fra 2021 viser at vi er på rett spor når det gjelder miljømålene. Men samtidig er 
det fremdeles uklart hva den nye normalen blir og sammenligning av resultater før og etter 
pandemien er utfordrende. 

I sammenheng med innkjøpsmålet til departementsfellesskapet, har vi fra 2020 oppnådd en 
høyere andel miljømerkede forbruksartikler enn miljømålet. I tråd med dette ser vi at mar-
kedet stadig tilbyr mer miljøvennlige og sirkulære produkter. Derfor er det viktig å fortsette 
arbeidet med å øke andelen innkjøp av miljømerkede produkter og samtidig stille miljøkrav 
i offentlige anskaffelser. 

Endringer i avfallsregelverket i tiden fremover tilsier at de nye kravene til kildesortering blir 
strengere. Dette vil sikre at vi og samfunnet må kildesortere mer og samtidig materialgjen-
vinne mer for å oppnå en bedre ressursutnyttelse av avfall, samt beskytte miljøet og redusere 
klimagassutslipp. For departementsfellesskapet betyr det at vi skal utforske innovative løs-
ninger for å blant annet fjerne engangsemballasje, innføre panteløsninger/pantesystemer, 
og styrke arbeide med gjenbruk. I tillegg, skal vi øke bevisstheten blant ansatte vedrørende 
gjeldende og nye fastsatte krav. 

Gjennom god miljøledelse skal vi stadig forbedre vår miljøpåvirkning. En mer sirkulær tilnær-
ming til vår ressursbruk, slik at ressurser gjenbrukes i lukkede kretsløp vil være viktig i veien 
til et mer bærekraftig regjeringskvartal.
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4 .4  
Deltakere av  

departementsfellesskapets  
EMAS-arbeid

Arbeids og inkluderingsdepartementet (AID)  
Akersgata 64, Oslo 
• Har ansvaret for politikken knyttet til arbeidsmarked, arbeidsmiljø, pensjon, velferd og 

integrering. 

Barne og familiedepartementet (BFD)  
Akersgata 59, Oslo 
• Har ansvaret for politikkutformingen på områdene barnevern, oppvekst og levekår, barn 

og unge, familie og samliv, tro og livssyn og forbrukerpolitikk.

Finansdepartementet (FIN)  
Akersgata 40, Oslo 
• Har ansvaret for å planlegge og iverksette den økonomiske politikken, budsjettpolitikken, 

skatte- og avgiftspolitikken, finansiell stabilitet og forvaltningen av Statens Pensjonsfond. 

Forsvarsdepartementet (FD)  
Glacisgata 1, Oslo 
• Har ansvar for utforming og iverksetting av norsk sikkerhet- og forsvarspolitikk. 

Helse og omsorgsdepartementet (HOD) 
Teatergata 9, Oslo 
• Har det overordnede ansvaret for at befolkningen får gode og likeverdige helse- og 

omsorgstjenester. 
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Justis og beredskapsdepartementet (JD)  
Gullhaug Torg 4a, Oslo 
• Har ansvar for rettsvesenet, kriminalomsorgen, politi- og påtalemyndigheten, rednings-

tjenesten, samfunnssikkerhet, utlendingsmyndigheter og polarområdene. 

Klima og miljødepartementet (KLD)  
Kongens gate 18, Oslo 
• Ivaretar helheten i regjeringens klima- og miljøpolitikk. 

Kommunal og distriktsdepartementet (KDD)  
Akersgata 59, Oslo 
• Har ansvaret for bostedspolitikk, plan- og bygningsloven, arbeid med FNs bærekraftsmål, 

kart- og geodatapolitikken, kommuneøkonomi og lokalforvaltning, IKT- og forvaltningspolitikk, 
elektronisk kommunikasjon, regional- og distriktspolitikk, det administrative ansvaret for 
statsforvalterene, valggjennomføring, politikken overfor samer og nasjonale minoriteter, 
statlig arbeidsgiverpolitikk og statlig bygg- og eiendomsforvaltning. Moderdepartement til DSS. 

Kultur og likestillingsdepartementet (KUD)  
Grubbegata 1, Oslo 
• Har ansvar for den statlige politikken og forvaltningen på områdene kultur, likestilling og 

diskriminering, opphavsrett, medier, idrett, frivillig virksomhet og pengespill og lotteri. 

Kunnskapsdepartementet (KD)  
Kirkegata 18, Oslo 
• Har ansvaret for barnehager, grunnskole, kulturskole, videregående opplæring, fagskole-

utdanning, høyere utdanning, voksnes læring og kompetansepolitikk. Har også ansvar for 
forskning og integrering. 

Landbruks og matdepartementet (LMD)  
Teatergata 9, Oslo 
• Har hovedansvaret for mat- og landbrukspolitikken. Det omfatter arealforvaltning, jord- og 

skogbruk, husdyrhold, reindrift og utvikling av nye næringer med utgangspunkt i landbruket. 

Nærings- og fiskeridepartementet (NFD)  
Kongens gate 8, Oslo 
• Har ansvaret for å utforme en framtidsrettet nærings- og sjømatspolitikk. 

Olje og energidepartementet (OED)  
Akersgata 59, Oslo 
• Hovedoppgaven er å tilrettelegge for en samordnet og helhetlig energipolitikk. 

Samferdselsdepartementet (SD)  
Akersgata 59, Oslo 
• Har det overordnede ansvaret for rammevilkår for post- og televirksomhet, for luftfarts-, 

veg- og jernbanesektoren og for riksvegferjene.
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Statsministerens kontor (SMK)  
Glacisgata 1, Oslo 
• Har ansvaret for å samordne og lede arbeidet i Regjeringen. 

Utenriksdepartementet (UD)  
7.juni-plassen 1, Oslo 
• Hovedoppgave er å arbeide for Norges interesse internasjonalt. 

Departementenes sikkerhets og serviceorganisasjon (DSS)  
Akersgata 59, Akersgata 64, Grubbegata 14, Teatergata 4, Kongens gate 18–20  
og Victoria Terrasse, Oslo 
• Leverer fellestjenester for Departementene og Statsministerens Kontor, ved kjøp eller egen 

produksjon. Dette omfatter bl.a. sikkerhetstjenester, renholdstjenester, digitale tjenester og 
formidlingstjenester, samt miljøledelse.
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